
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SEGRETARIO

SERVIZIO SEGRETARIO

Numero 59 del 01/12/2010

Numero 446 Reg. Generale del 01/12/2010

OGGETTO: COMUNE C/IACP + CHIRIATTI. - LIQUIDAZIONE COMPETENZE
LEGALI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 446 del 01/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  1  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  SEGRETARIO,  Responsabile  del   SEGRETARIO -  Servizio 
SEGRETARIO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso:
•  che con Del. G.C. n.369/86 questo Ente stabiliva di costituirsi nel giudizio promosso 
dinanzi  al  Tribunale  di  Lecce  da  Chiriatti  Luigi  ed  Altri,  rapp.ti  e  difesi 
dall’Avv.Giovanni Pellegrino, con Atto di Citazione Prot. n.6720 del 10.07.86, con il 
quale si chiedeva la condanna del Comune e dello I.A.C.P.,  obbligati  in solido,  al 
pagamento della somma di £.757.693.000 quale conguaglio sull’acconto già versato a 
titolo di indennizzo provvisorio per la espropriazione del suolo sito in Veglie di cui al 
Decreto  del  Sindaco 12.03.79;  il  tutto  oltre  interessi,  rivalutazione  e  spese  di  lite, 
conferendo incarico legale all’Avv.Nicola Stefanizzo del Foro di Lecce;
• che detto giudizio è stato definito, favorevolmente per l’Ente, con Sentenza 
n.854/04; con la quale il Tribunale di Lecce ha sostanzialmente respinto la pretesa 
risarcitoria degli attori, accogliendo la tesi difensiva sostenuta dalla difesa dell’Ente, 
così come comunicato dall’Avv.Nicola Stefanizzo con Nota Prot.n.7184/04, in atti, 
con cui veniva trasmessa anche copia della sentenza stessa;
• che, tuttavia, con successiva Nota Prot. n.7714 del 10.06.04, in atti, ed a seguito dei 
chiarimenti  intercorsi  con  il  Settore  Legale,  detto  professionista  ha  espresso  la 
necessità, anche alla luce delle pretese di controparte sulle modalità di calcolo degli 
interessi, di procedere all’appello avverso detta Sentenza onde poterne definitivamente 
chiarire i passaggi sintetici di poco chiara formulazione;
• che,  pertanto,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.98/04,  l’Ente  conferiva  mandato  al 
medesimo professionista per l’impugnazione dinanzi alla Corte d’Appello di  Lecce 
della Sentenza n.854/04; 

Viste le numerose richieste a firma dell’Avv. Stefanizzo, pervenute nelle more, con le quali il 
professionista richiedeva la liquidazione degli onorari relativi sia al giudizio di primo che al 
giudizio di secondo grado;
Considerato che:

•  da ultimo, con Nota Prot.n.1731 in data 09.02.10, acquisita al Prot.Gen. n.2407 del 
18.02.10, l'Ordine degli Avvocati di Lecce comunicava che l'Avv. Stefanizzo aveva 
richiesto parere sulle parcelle onorari maturati nei giudizi di cui sopra ed invitava 
questo Ente a controdedurre entro i successivi dieci giorni decorsi i quali, in 
mancanza, avrebbe adottato i provvedimenti di competenza; 
•  in data 23.02.10, non disponendo delle risorse necessarie per far fronte alla spesa, 
con propria Nota Prot. n.2710, questo ufficio richiedeva all’Ordine degli Avvocati di 
Lecce  intervento  conciliatorio  sulla  parcella  presentata  dal  Professionista  suddetto, 
precisando che trattavasi di giudizi vetusti per i quali, nel tempo, non si era potuto 
provvedere alla liquidazione delle competenze legali;
•   in data 26.04.10, presso la sede del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati in Lecce, 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 446 del 01/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



veniva espletato il  tentativo di conciliazione e redatto apposito Verbale sottoscritto 
dalle parti, acquisito al Prot. n.6410/10, in atti, nel quale il professionista accetta un 
ulteriore contenimento della spesa e con il quale, il Comune di Veglie s'impegna a 
corrispondere  all’Avv.Stefanizzo  anche  la  tassa  di  opinamento  del  parere,  nella 
fattispecie pari ad Euro 1.000,00, da versare all’Ordine degli Avvocati di Lecce e da 
corrispondere, anche quest'ultima, direttamente al professionista medesimo, che curerà 
il  versamento  all'Ordine,  rimettendo successiva quietanza al  Comune dell'avvenuto 
pagamento;

Vista e richiamata la Determinazione R.G. n.303 del 13.09.2010, con la quale si è proceduto 
alla liquidazione della II^ rata di acconto pari a complessivi Euro 5.000,00
Ritenuto  di  dover  corrispondere  all’Avv.Nicola  Stefanizzo,  allo  stato,  la  somma di  Euro 
5.000,00, comprensiva di accessori fiscali, quale III^ rata in acconto sull'importo complessivo 
concordato, dando atto che, con successivi provvedimenti, si provvederà all'impegno e alla 
liquidazione del saldo in ragione delle disponibilità finanziarie presenti in bilancio; 
Dato atto che la riveniente spesa, pari ad Euro 5.000,00 - comprensiva di accessori fiscali - 
può  trovare  imputazione  sull’intervento  n.1.01.08.03  –  Cap.252  del  bilancio  del  corrente 
esercizio, ove con il presente atto s'impegna;
 

D E T E R M I N A
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  prendere  atto  del  Verbale  di  Conciliazione  del  26.04.10,  Prot.  n.6410,  in  atti, 

sottoscritto presso la sede del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati in Lecce;
3. per le causali di cui in premessa, di liquidare, allo stato, in favore dell’Avv.Nicola 

Stefanizzo, con domicilio legale in Lecce, alla Via G.A. Ferrari n.3, in acconto sul 
maggiore  importo  dovuto,  la  somma  di  Euro  5.000,00  comprensiva  di  accessori 
fiscali, che trova imputazione sull’intervento n.1.01.08.03 – Cap.252 del bilancio del 
corrente esercizio, ove con il presente atto s'impegna;

4. di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere in favore del suddetto professionista 
il relativo mandato di pagamento di  Euro 5.000,00, accessori fiscali compresi, con 
accredito sul conto corrente – B.C.C. Terra d’Otranto – sede di Lecce - Cod. 
IBAN: IT92S0844516000000000957382, intestato a STUDIO LEGALE ASSOCIATO 
STEFANIZZO, a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  vistata  da  questo 
Responsabile di Settore;

5. Di  dare  atto  che,  con  provvedimenti  successivi,  si  disporrà  la  liquidazione  delle 
ulteriori somme.

 
 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 446 del 01/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 446 del 01/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SEGRETARIO

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 446 del 01/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


